
DELIBERA N. 24 

 
SEDUTA DEL  13/12/201305 

 
 

 
OGGETTO: Decreto  del Ministero dello Sviluppo Economico  24 giugno 2013 “Attribuzione  dei 
benefici previsti dalla legge 448//98 e del decreto ministeriale 5 novembre 2004 , n. 292, per l’anno 
2013”. – Graduatoria provvisoria.   
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno 13 del mese di dicembre alle ore 11,00 il Comitato Regionale per le 
Comunicazioni della Campania, su convocazione del Presidente, si è riunito presso la sede del consiglio 
regionale della Campania, Centro Direzionale, is. F8 – Napoli, così costituito: 
 
 
 
 

Presidente    Giovanni Festa 

Vice Presidente   Vincenzo Todaro 

Componente         Francesco D’Ippolito 

Componente   Brunella Cimadomo 

Componente    Giovanni Scala 

Componente   Giovanni Russo 

Componente   Giuseppe Giordano 

Componente    Vincenzo Marino Cerrato 

Componente   Pietro Funaro  

 

 

 

   

 
 
 Risulta assente: Russo Giovanni  MARTUSCIELLO 



 

 
Il Comitato, 
 
 
PREMESSO: 
 

� che l'art. 45 comma 3 della legge 23 dicembre 1998, n.448 "Misure di finanza 

pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo" stabilisce misure di sostegno 

all'emittenza locale, al fine di incentivare l'adeguamento degli impianti in base al 

piano nazionale di assegnazione delle frequenze per la radiodiffusione televisiva, 

approvato dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni il 30 ottobre 1998, da 

erogare in base ad apposito regolamento adottato dal Ministro delle comunicazioni 

di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, sentite le competenti Commissioni parlamentari; 

 

� che il Decreto del Ministero delle Comunicazioni di concerto con il Ministero 

del'Economia e delle Finanze n. 292 del 5 Novembre 2004 reca "Nuove norme per 

la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti dall' art.45, comma 

3, della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche ed integrazioni"; 

 

� che Il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 24 giugno 20l3, pubblicato 

sulla G.U. n. 199 del 26/08/2013, “Attribuzione dei benefici previsti dalla legge 448/98 

e dal decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292, per l’anno 2013", disciplina le 

modalità di accesso ai benefici di che trattasi; 

 

CONSIDERATO: 
 

� che  a seguito dell’avviso pubblico  sono   pervenute al    CO.RE.COM. Campania n. 52   

istanze  di emittenti  locali    per  l ’accesso a i  cont r ibut i   ai sensi del D.M. 24 

giugno 2013; 

 

� che per tali istanze, sulla base delle dichiarazioni rese dai rappresentanti legali delle 

società  proprietarie  delle emittenti, previste dal bando ministeriale ai sensi della 

Tabella A allegata al D.M. n. 292 del 5 novembre 2004,  ove sono riportati i punteggi da 

assegnare per ciascun elemento da valutare, sono state elaborate le schede tecniche di 

valutazione; 



 

� che la Struttura di  supporto al CO.RE.COM.  ha richiesto agli Enti INPS/INAIL, tramite lo 
Sportello Unico Previdenziale,  certificazione attestante la regolarità contributiva” per 
verifica autocertificazione alla data del  25.09.2013”, alla data di scadenza del bando, per le 
società che hanno prodotto istanza; 

 
�  che la Struttura di  supporto al CO.RE.COM.  ha richiesto agli Enti previdenziali INPS ex 

ENPALS ed INPGI, rispettivamente con note, prot. Corecom,  n. 11262 ed 11263 del 
18/10/2013,  la situazione del personale delle Società  ed ogni sua movimentazione, per 
l’anno  2012, comprensiva dei periodi di  CIG; 

 
� che la Struttura di supporto al CO.RE.COM  ha richiesto all’Ispettorato Territoriale 

Campania del Dipartimento delle Comunicazioni, con nota n. 10946/P dell’11/10/2013,  di 
conoscere la sussistenza della copertura  territoriale   delle emittenti, di seguito indicate, che 
hanno la propria sede operativa fuori regione: EUROPA TV, GARI TV, 7 GOLD TV, 
CANALE ZERO;  

 
� che a seguito di tale richiesta l’Ispettorato Territoriale Campania del Dipartimento delle 

Comunicazioni con nota n. 10883 del 30 ott. 2013, prot. Corecom n. 11673/A del 
30/10/2013,  ha certificato che  le emittenti di cui trattasi  hanno copertura territoriale del  
segnale  per la sola provincia di Caserta;  

 
� che dalle risultanze delle schede tecniche elaborate dalla Struttura di supporto al CO. RE. 

COM. le emittenti: DIGITAL TV 7 BENEVENTO, TELEAMBIENTE CAMPANIA e 
MEDIA TRE non sono state inserite in graduatoria in quanto prive del requisito previsto 
dall’articolo 5, comma 2, del  decreto  del ministero delle comunicazione 5 novembre 2004, 
n. 292; 

 
� che dai DURC(documento unico di regolarità contributiva),  rilasciati dall’INPS, pervenuti 

alla data del 05/12/2012   risultano non avere la regolarità contributiva alla data di scadenza 
del bando, 25 settembre 2013, le emittenti: TELE A, TELE A+, TELECAPRI SPORT, 
TELECAPRI NEWS, TELEBENEVENTO, LUNA 2 “, VIDEONOLA; 

 
 

� che  la società GTV audiovisivi srl  esercente il marchio televisivo  TELEUNIVERSO   
non presenta i requisiti previsti all’articolo 1, comma 3, del decreto  del Ministero dello 
sviluppo economico 24 giugno 2013 che stabilisce<< i soggetti titolari di più di un 
autorizzazione per fornitore  di servizi di media  audiovisivi possono presentare 
domanda solo per il marchio/i precedentemente esercito/i in tecnica  analogica>> ; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
RITENUTO: 
 

� di dover  escludere per le rispettive motivazioni riportate in considerato  le emittenti: 

1. EUROPA TV; 
2. GARI TV; 
3. 7 GOLD TV; 
4. CANALE ZERO;  
5. TELE A; 
6. TELE A+; 
7. TELECAPRI SPORT; 
8. TELECAPRI NEWS; 
9. TELEBENEVENTO; 
10. LUNA 2; 
11. VIDEONOLA; 
12. TELEUNIVERSO; 
13. TELEAMBIENTE CAMPANIA; 
14. DIGITAL TV 7 BENEVENTO; 
15. MEDIA TRE; 

 
 

� di poter approvare l’allegata graduatoria provvisoria sulla base esclusivamente delle 
dichiarazioni   pervenute dalle emittenti richiedenti, dai DURC(documento unico di 
regolarità contributiva) trasmessi dall’INPS alla data del 05/12/2013 alla Struttura di 
Supporto e dal riscontro dell’Ispettorato alla nota di cui sopra  della Struttura di supporto; 

 
�   di procedere all’ istruttoria per la verifica  dei contenuti e delle dichiarazioni delle 

singole istanze per poter approvare la graduatoria definitiva da inviare al Ministero 
dello Sviluppo Economico per le successive determinazioni di competenza; 

 
� che  si debba designare  i seguenti componenti  del Comitato quali relatori a partecipare 

alla verifica delle autocertificazioni rilasciate dalle emittenti richiedenti il contributo: 
Scala Giovanni, D’Ippolito Francesco, Marino Cerrato Vincenzo e di effettuare i 
necessari controlli, successivamente alla pubblicazione della presente ed allegata 
graduatoria provvisoria, così come previsto all'art 7 c. l  del DM  292/2004;   

 
 
SENTITO IL RELATORE : PRESIDENTE FESTA 

VISTO 
 
− L’ART. 45 COMMA 3,  LEGGE 448/1998; 

− LEGGE 7 AGOSTO  1990 N. 241; 

− LEGGE  REGIONALE 1 LUGLIO 2002, N.9; 

− DM 5 NOVEMBRE 2004 N.292; 

− DM 24 GIUGNO 2013 SVILUPPO ECONOMICO  

 
 
 
ALL ’UNANIMITA ’  DEI PRESENTI 



 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 
 
 

� di approvare l’allegata graduatoria provvisoria, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, sulla base esclusivamente delle dichiarazioni pervenute dalle 
emittenti richiedenti, dai DURC(documento unico di regolarità contributiva) trasmessi 
dall’INPS alla data del 05/12/2013  e dalla certificazione dell’Ispettorato Territoriale 
Campania del Dipartimento delle Comunicazioni; 

 
�  di designare,  quali componenti del Comitato   relatori a partecipare alla verifica delle 

autocertificazioni rilasciate dalle emittenti richiedenti il contributo: Scala Giovanni, 
D’Ippolito Francesco, Marino Cerrato Vincenzo;   

 
� di dar seguito alla successiva fase istruttoria, per le verifiche  previste dal Decreto del 

Ministero delle Comunicazioni n. 292 del 5 Novembre 2004 a l la consegue 
l’approvazione del provvedimento definitivo e la successiva trasmissione al Ministero dello 
Sviluppo Economico, ai fini dell’erogazione dei contributi; 

 
� di pubblicare l’allegata graduatoria sul sito del CORECOM per la massima diffusione; 

� di inviare la seguente delibera alla giunta regionale – Settore Rapporti e Collegamenti con il 
Consiglio regionale -  per gli adempimenti di conseguenza ed al B.U.R.C. per la 
pubblicazione.  

 

 

 

                                                  

                                                                                                   F.to   Il Presidente  

                                                                                                      Giovanni Festa 

 

       

 F.to   IL Dirigente 

Dott.ssa Maria Grazia Giovenco             

 


